10 Indignatio vulgi ob nouum bellum, & Ioan-

nis praetoris praefecti in eam rem oratio ad Iustinianum, quem Episcopus quidem in proposito confirmat.

11 Prudentius & Goudas belli duces praestantissimi deficiunt à Gilmere. Iustiniani expeditio, duces, & classis ingens Belisary è Germania oriundi hoc bello potestas.

12 Belisarius ad bellum Vandilicum cum uxore & Procopio itineris comite soluit. Procopij mirum somnium. Hunnorum in Belisary classe seditio, ducis autoritate sopita.

13 Ioannis praetoris praefecti auaritiã milites morbis affliguntur. Belisary & Procopij sollertia sarcitur damnum, & tandem Belisarius in Asiam adpellit.

14 De belli gerendi ratione consilium habitum, in quo Archelai & Belisary sententiã describuntur.

15 Militibus in terram expositis, & vallo munitis egregia oratione Belisarius suos ad discipline militaris & modestie

Belisarius praefectus
Iustiniani ad Iustinianum
Iustinianus ad Iustinianum
Iustinianus ad Iustinianum

16 Belisary praefectus
Iustiniani ad Iustinianum
Iustinianus ad Iustinianum
Iustinianus ad Iustinianum

17 Belisarius praefectus
Iustiniani ad Iustinianum
Iustinianus ad Iustinianum
Iustinianus ad Iustinianum

18 Belisarius praefectus
Iustiniani ad Iustinianum
Iustinianus ad Iustinianum
Iustinianus ad Iustinianum

19 Belisarius praefectus
Iustiniani ad Iustinianum
Iustinianus ad Iustinianum
Iustinianus ad Iustinianum

20 Belisarius praefectus
Iustiniani ad Iustinianum
Iustinianus ad Iustinianum
Iustinianus ad Iustinianum

21 Belisarius praefectus
Iustiniani ad Iustinianum
Iustinianus ad Iustinianum
Iustinianus ad Iustinianum

stia amorem sapienter hor-
tatur. Syllecti de ditio. In-
stiniani ad Vandilos epi-
stolam Gilimer astute sup-
primit.

16 Belisarij pruden-
tia, abstinencia & alia vir-
tutes, iter ad victoriam
aperientes. Crudele Gi-
limeris consilium & faci-
nus.

17 Ammatæ Van-
dilis ducis præcepta conatus
& exitium. Hunnorum in-
prælus mos. Belisarij ad
suos concio, quæ victoriam
sibi pollicetur.

18 Romæorum &
Vandilorum prælium. Fu-
giunt Romæi, Gilimer au-
tem paratam victoriam ne-
gigit. Belisarius sistit suos
fugientes, & Vandilos ex
improuiso adortus coniicit
in fugam.

19 Occasione pruden-
ter accepta, Carthaginem
regni caput petit & sine
sanguine sibi subijcit Beli-

sarius, captiuus paulo ante
callida quadam ratione à
crudeli custode suo libera-
tis. Belisarij in Carthagi-
nenses humanitas, in Cal-
longynum predonem iusti-
tia, & in militibus regen-
dis fortitudo.

20 Deregni Vandili-
lici in Africa inclinatione
varia mirandaque presen-
tia.

21 Gilimer in capita
Romæorum nequicquam
coniurat. Diogenis equitis
hastati virtus. Belisarius
Carthaginem munit. Zazo-
nis ad fratrem Gilime-
rum de prospero aduersum
Godam successu litera. Le-
gati Gilimeris à Belisa-
rio capti, mirantur rerum
Africanarum mutatio-
nem.

22 Res in Africa
constituit Belisarius. Gili-
mer Zazonem reuocat.
Vandilorum luctus & de-
speratio.

Impery Orientalis post Theodosi obitum magnitudo, & Constantino poleos dignitas luctuosam efficiunt utrumque vastationem.

JUSTINIANVS peracto Persarum bello Vadalico coepit. Dececenti Theodosio viro imprimis iusto duo filij successere, Arcadius natu maior, qui Orientis, & Honorius qui Occidentis imperium tenuere. Sic enim diuisum iam dudum a Constantino eiusque filijs, qui eo rem traduxit, vrhemque ante omneis longe clarissimam constituit, & ab eo nominari voluit. Ambit enim Oceanus terram, siue vniuersam, seu magna ex parte: nam in geminam eam diducens continentem, hoc mediterraneum efficit, quod a Gadibus incipiens, in ipsam paludem Maotidem desinit. Harum igitur continentium altera quidem dextrorsus in paludem nauiganti Asia vocatur, ad Gadeis vero ac alteram Herculis columnam Septensem ponunt arcem, ob septem apparentes in eo loco motes. Huic aduersa tellus Europa dicitur. Fretum vero inter vtranque stadiis lxxxiij. est. Ambæ itaque vsque in Hellepontum æquoribus diducuntur: conueniunt rursus circa Sestū & Abydū, iterūque apud Byzantium & Chalcedonē vsque ad Cyaneas petras vocatas, vbi nunc Sacrum nominatur, quæ loca decem inuicem stadiorum spatio dirimuntur. Ab altera enim columna vsque ad alteram, longe per litus eunti, non autem per sinum Ionicum & Euxinum, sed è Carthagine, Constantinopoli, & Hydrunte recta in continentē transmittenti cclxxxv. dierū est iter expedito. Quæ autem circa Euxinū consistunt, qui è Byzantio in paludem tendit, omnia descriptione difficilia, quod barbari à quibus Hister seu Danubius colitur, minimè famam illorum faciant Græcis. E Byzantio rursus ad Histri ostia, quæ in Europa computantur, dierum est iter xxij. Per Asiæ verò partē è Chalcedone in Phasim fluium, qui è Colchis in Pontum fluit, dierum est

Accurata descriptio fisci vrbis primariæ, & regionum circumiacentium. Chorographia sunt historiarum pars quædam & nobile ornamentū.

LIBER
iter. Omnis itaq; Graecia
iter est dierum ccccij. Quod
reus, Iouium sinum nauigantem
ex Hydrunte peruenit. Quod
tror ad nauigatio lxxxiij.
den Orientis Romanis
tu vocem in Aphrodisia
met (notandum è enim a
Tropicos exiit) iuxta
iter eam tantummodo
sinum ceteris. Si per
ad dōteri, iuxta
serunt. Cyreni iuxta
quod conueniunt
citur vocatur. Ita
supra naras. Romanorum
Athens (siue Megara)
igitur respectu continen
mentem. Romanorum
non minima ad Occiden
peruenit. Itaq; verum
rum maxime presentia,
& Maronico incolis
libet iterum Imperator
liis fisci sunt. que con
a Hono. 2. 10. regnum
lino mactare re generalit
ficia Gothique gentes
resperant hie. Quomodo
Gothis & Vandali
cū & Sarmatae, & Me
Getae gentes in
caudem inter se dist
& alii sunt omnes
quod & alpestra p
va. similiter & Arca

iter xl. Omnis itaq; Græcorū potentia iuxta mare iter est dierum cccxlj. Quod si quis, vti supra narratur, Ionium sinum stadiis longum maximè decc. ex Hydrunte prætereat, diebus non minus quatuor adnavigatio fuerit. Tale igitur in hodiernum diem Orientis Romanorum Imperium. Occidentis autem in Aphrica primum nonaginta dierum iter (tantundè enim à Gadibus ad fines Aphricanæ Tripoleos existit) prorogatur. In Europa verò lxxv. iter: nam tantundem ab altera columna ad Ionium sinum cefetur. Si quis autè sinuum nauigationem addiderit, Imperator Orientis cxx. dierum iter fortitur è Cyrenes finibus vsque ad Epidamnum, quod contra ipsum Ionium sinum est, nunc Dyrrachium vocatum: circa item Euinum omnia, vti supra narraui Romæorum sunt. Vno autem die ex Athenis vsque Megara cxx. stadia absoluuntur. Sic igitur vtrique continenti Romæi Imperatores dominantur. Britannia extra Herculis columnas omnium maxima ad Occidentis, vt par est, imperium pertinet. Intus verò Ebusa est, ad septem iter dierum maximè protensa, duæq; circa aliæ, Maiorica & Minorica ab incolis appellata. Aliarū verò quælibet alterutro Imperatori obtemperat, vt intra illius fines sitam esse contingit.

2 HONORIO igitur Occidèti præfidète, barbari illius inuasere regionè: qui verò fuerūt & quomodo dicā. Gothicę gentes multę quidè, & aliæ prius fuerunt, quàm nūc. Omnium autè maximæ ac potissime Gothi, & Vandali, & Visigothi, & Gepedes, iam dudū & Sarmatę, & Melächlæni appellati. Sunt & qui Geticas gentes has vocent qui omnes nominibus quidem inter se differunt, cetero conueniunt. Nam & albi sunt omnes corpore, flauī coma, proceri quoq; & aspectu probo, legibus item eisdem vtuntur, similiter & Arianæ omnes opinionis, voce vna

K. iij.

Potentia
Græcorum
in auras dilapsa, post
Turcarum
aduentum.

Occidentalis
imperij am-
plitudo.

Orientalis
idem.

Descriptio
Imperio O-
rientis, quæ
& quales
fuerint Im-
peratoris
Honorij ho-
stes propantē
Procopius.

Gothica appellata vcentes: & vt mihi sane videtur, ex vna omnes gente procreati, nomina postea ab eorum ducibus varia sortiti. Is autem populus loca supra Istrum iam pridem incoluere. Deinde Gepedes loca circa Singidum & Sirmium tenuerunt. Intra verò & extra Istrum meo vsque tempore nunc habitant. Ex his igitur Visigothi hinc moventes, primum quidem in societatem cum Arcadio venerunt, tempore verò procedente minimè in fide perseuerantes, duce Alarico insidias alteri Imperatori parauerunt. è Thracia enim moventes, omnem Europam bello infestauerunt. Alaricus deinde Roma discessurus Atalium quendam nobilitatum genere Romanorum Imperatorem constituit, diademate, purpurâque & aliis exornans insignibus, hoc animo, vt Honorio eriperet, huic verò tribueret Occidentis imperiũ. His itaque gestis, Atalalus & Alaricus cum exercitu Rauennam inuadit. Erat autem Atalalus ipse nec per se satis regere aptus, nec bene consulenti credere visus. in super in Affricam præfectos sine exercitu minimè probante Alarico misit. Britannia interim a Rom. desciuir, Constantinumque sibi regem constituit, virũ quidem haud obscurum. Is statim armatus cum exercitu satis magno in Hispaniam atque Galliam ruit. Honorius verò naues in munitione paratas habès, tantum in Aphrica occasiones expectabat, vt si ab Attalio missi repellerentur, ipse protinus ad nauigaret, eiusque Imperij partem conquireret: si verò illic res minus prosperæ orientur, ad Theodosium se conferre cogitabat, vt vnâ super his animaduertent. Arcadio enim longè antea decedenti Theodosius filius in Oriente successit. Hæc Honorio meditati, ac animo fluctuanti, admirandi fortunæ successus contigerunt. *Amat enim Deus, non quidem astutus, aut aliquid domi machinantes, sed extre-*

Horum vestigia & nonna sedes.

Fraudes Visigothorum in perniciè imperij.

Qua fides enim ipsi esse potest, qui Deo fuerunt infideles?

An pio principium Deum mentem & manus oportum laratur.

ma in angustia constitutos, modo non sunt improbi, quem-
admodum huic contigit Imperatori. ut enim sta-
tim nunciatum est ex Africa, Attali prefectos
interiisse, nauium multitudinem protinus e Byzan-
tio sibi non expectanti auxilio adesse vidit. Alari-
cus autem cum Attalo, ob eius ignauiam, in dis-
fensionem veniens, imperatoris priuatum insigni-
bus in custodia tenuit. Interea Alarico morbo ex-
tincto, Visigothorum exercitus duce Adaulpho
Galliam petit, & Constantinus, quem Britannia
tyrannum diximus, bello superatus vna cum libe-
ris interiit: nec eam propterea Romani liberaue-
runt, succedentibus continuo tyrannis. Gothi au-
tem Istrum transeuntes primo quidem a maleficio
non temperabant, donec permittente Impe-
ratore Thraciae loca incoluerunt: nec tamen diu,
quã vterius transeuntes rerũ in Occidente sunt
potiti. Sed hæc in bello postea Gothorum dicetur.

3 VANDILI interea circa Mæotidem confiden-
tes, vbi fame pressi sunt, in Germanos irruunt,
qui nunc Franci dicuntur, simulque Rhenum flu-
uium traiecerunt, in societatem Alanos, Gothi-
cum & ipsum genus, adfiscientes: inde postea du-
ce Gogidisco in Hispaniam penetrauerunt, quæ pri-
mum ex Oceano e Romanorum ditione occurrit.
cum Gogidisco Honorius conuenit, ut in hac se-
des, minimè tamen cæteris habitatoribus nocen-
tes, haberet. Nam quum lex Romanis esset, ut
his, qui iam annis x x x. ad manus sua non possi-
derent, ob præscriptionem ius amplius repetendi
non esset, ea annorum præscriptione Vandilis nul-
lo pacto vti liceret. Honorius igitur ad hunc mo-
dum Occidente lacerato morbo excessit, cum quo
Imperium antea Constantius simul gessit, Placi-
diae fororis vir, qui ob vitæ breuitatem nihil laude
dignum viuente Honorio gessit. Huius igitur fa-

Et per du-
les, ignauos
atque perf-
dos qualis
fuit Atta-
lus de vsur-
patio folio
deturbans
pedibus pro-
culcat.

Vandilorũ
migratio-
nes in Fran-
corum His-
paniarum
provincias.
Ius præscri-
ptionis Vã-
dilis denega-
tum.

Laudatis
Imperatori-
bus succedit
ignauus
princeps.
Hercum fi-
ly noxa.
Sub iuvene
& stulto
principe ty-
rãni hypoerã
re (sub Ioan-
nis persona
descripti)
nascuntur.

lius Valentinianus, iā à nutrice liber, apud Theodosium educabatur. Interea Romæ Ioannes quidā è militibus Honorij occupat Imperiū, vir quidem ingenio mitis ac virtute præditus, qui annis quinque, quibus præfuit, nec delatoribus aures adhibuit: nec cædem vllam iniustā, nec denique pecuniæ gratia quicquam fecit: cōtra barbaros nihil penitus gessit, quod è Byzantio bello sit ipse penitus. Cōtra hunc igitur Theodosius Arcadij filius exercitū magnū simul cum ducibus Aspare & Asparis filio Ardaburio mittens, eū è tyrannide deiecit, simulque Valētinianū adhuc puerū rebus præfecit. Is Valentinianus hunc Ioannē captum priuacūque altera dextra in Hippodromo coniecit, asinōque insidentem cum omni contumelia circumduxit, ad extremūque ne cauit. Ad hunc igitur modū Occidentis inito Imperio Valentinianus, quod à Placidia matre in omni mollicie nutritus, atque illius vitio effeminatus esset, ad incantamenta mathematicaque se conuertit, vt quæ matronis potiretur alienis, omni studio ac vitæ infamia curauit, quantum & ipse vxore longe formosissima non carebat. Quapropter eò ob ignauā venit, vt nō solū amissa nō recuperaret, sed denuò Africā amitteret, in qua taha contigerunt. Duo Romanorū erant tunc duces, Ætius & Bonifacius, belli disciplina nulli suorum temporum secundi, verū inter se in administratione discordes. præterea animi magnitudine & reliquis virtutibus ita præstitere, vt si quis ipsorum alterutrum summum Romanorū dixerit, non errauerit. Bonifacium itaque Placidia Africæ totius præfectū fecit, inuito, verū dissimulante Ætio, quod nondum aperta esset inimicitia. Postquā vero is ad locum peruenerat, Ætius manifestò obtrectare laudibus eius, malèque ad Placidiam referre, in super quod Africæ tota per eū spoliaretur, accusare

Valentinianus III. imperator. Tyranni iustū supplicium.

Valentiniani vitia, ex quibus oriuntur Imperij lacerationes: iusto Dei iudicio.

Vindicta Dei instrumenta, Ætius & Bonifacius, magni duces, sed ambitiosi. Ætij versutia.

*accidit: cepit remittit: reuertitur. Vnde
solum sibi placere, sicut
vero segrogium per se
scribit, vi caueat, et
quareque delectat
ictorum, quod priuacū
reoberetur. Quod
que eum reuocatur
Imperator, per
Maxidia. Et non
maximeque
etiam esse
in hoc anno
impari reuocatur
tute, sed
ut, qui in
sua
Gotticus
si
Bonifacius
que
per
Vandil
Hercule
in
Bonifacius
Arzimidias
suum
reueri
tūcum*

accusare coepit; rem facile posse deprendi, si iussus minimè reuertatur. Vbi verò hæc illa accepit, consiliū sibi placere, seque ita facturam dixit. Ætius verò negociū præueniens, epistolam Bonifacio scribit, vti caueat, eū Placidie suspectum haberi, quærereque delendi occasionem, & hanc fore coniecturam, quòd primum absque vlla causa discedere iuberetur. Quod vbi ille legit, missis è vestigio, qui eum reuocabant, respondit; se nullatenus nec Imperatori, nec matri obtemperaturum. Quocirca Placidia Ætium opinata rebus imperatoris fauere, maximèque fidum, illum verò infidum ac suspectum esse arbitrabatur. Bonifacius ex altera parte in hoc animi æstu nec Imperatori monere bellum impar viribus est ausus, nec Romã ob metum venire, sed Vandalis tantum se coniungere cogitauit, qui in Hispania parum ab Africa distante, vti supra dixi, constitierant. Hic Gogidisco defuncto, eius liberi successere, Gontharis ex matrimonio, & Gizerichus nothus, cui quòd armorū peritus esset, & frater eius adhuc puer, rerum summa delata. Bonifacius igitur certos fideles in Hispaniam vtrunque fratrem sibi conciliatum mittit, monstratque si in Africam traiciant, in tres eam inter sese partes posse diuidi, ex quo facile contra insurgentes inita societate valeant inuicem iuuare. Igitur Vandili statim accepta conditione, per angustias Herculei freri in Africã penetrant. Visigothi paulo post in Hispania successere. Interea Romæ amici Bonifacij facinus considerantes, quem semper in officio perseverantem cognouerant, satis admirari non poterant: nonnullique iussu Placidie Carthaginem delati eundem conueniunt. Vbi verò Ætij insidias, ac literas ab eo exhibitas conspiciūt, statim reuerſi Placidie rem omnem deferunt, Bonifacium non sua, sed aliena culpa errasse di-

*Bonifacius
ab Ætuo di-
uisus.*

Ira mulieris & aulici dolus, malura magni imperio creant.

Gontharis & Gizerichus Vandili principes.

Vandili traieciunt in Africam.

Insidia Ætj delectæ fraudes autem non repressa propter viri potentissim.

cunt. Illa animo percussa, cum Ætio quidem dissimulauit, nec quicquam eorum, quæ contra Imperatorem gesta erant, probro obiecit, quod exercitum relinquere summam in potestate haberet, & res in discrimine iam esset: verum Bonifacii amicis omnia communicauit, de Ætiji fraude vehementer conqueritur. iurat sese æquam Bonifacio fore, si illi rem animo detrectare; tum rem Romanam à barbaris perditum iri non permittere persuadeant.

Premium condignum. Difficilius emittuntur quam non admittuntur armati hospites. Gizerichus Hippone Bonifacium obsidet.

Hæc ubi ille accepit, facti ilico pœnitens & in iram iam societatem detestans, Vandilos multis millibus nummum tentare cepit, uti ex eo loco discederent, quod quum minime ausculturæt, quin probris potius insultare viderentur, necesse fuit ad manus venire. Victus Bonifacius Hipponem regium se recepit, ciuitatem Numidiæ maritimam ac traunicissimam. Hanc Vandili Gizericho duce exercitu admoto obsederunt. Gontharis verò iam decesserat, à fratre, uti putatur; interfectus, Vandili autem illum potius dicunt in Hispania à Germanis captum, paloque infixum, iam in Africâ Gizericho res gerente. Tempore autè longo procedente, quum neque vi, neque conditione vlla opidum id expugnare possent, famè vrgente obfidionem reliquerunt. Interea è Constantinopoli Romæque exercitu adueniente cum Aspare duce, Bonifacius Romanique, qui in Africâ erant, spiritus adfumentes acriter resistere ceperunt: verum non melior priorè fortuna successit, victi ad vnum omnes, alij aliò fugam arripuerè, Aspar Constantinopolim vnde venerat, Bonifacius Romam profectus sese Placidia ex hijs, quorum culpa vacabat, reconciliauit.

Noua Bonifacii & sociorum clades.

Africâ Romanis eripiunt prædones Vandili, præda alteri Romano postea futuri. Vati tibi qui spoliis, tandè Spoletiberis.

4 H O c igitur modo Vandili Africam Romanis eripuerè, captiuos verò quos ceperant, in custodia habuere, inter quos Martianus fuit, qui

po-

postea Theodosio successore præcepit, ut capere, ut adspiciendos eos speraret, si quis regiam præsentem fortuna non ac labore fecerit voluitans superis. Gizerichus superis non frustra hoc fuit, ut esset, interrogatum locum eiusdem sicum vocat, quique gestis, ut tium potestatem ratur est, per interrogata ratione em gaurati est, mori non quod se per dicitur, ut. Quæque tiam sit, nec tiam. Se tiam Theodosio dicitur, saltem, optima Africâ remanente hæc potestatem tiam Asparem & Bonis fortune vacante è Constantinopoli nouus mittente ex maiorum armis sese continet à deo tiam ob ea, quæ rati sunt. Itaque fuit, ut quocumque